
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
os Princípios da Legalidade, Impessoalidade; Moralidade; 
Igualdade, Publicidade e Probidade Administrativa; Princípio 
da Competitividade e da seleção de proposta mais vantajosa 
á Administração, assim como os arts. arts. 48, I, IV, XII, XIV, 
XV, XVIII e 52, VI e X do Regimento Interno do Hemopa, 
causando possíveis danos ao erário público, de acordo com o 
que preceitua o art. 178, XVII da Lei 5.810/94.
III – Os indícios de possíveis irregularidades apontam o 
envolvimento dos seguintes servidores: EDILEUZA BARROSO 
LOPES, Gerente da GERAP em 2006 e 2007 e IDJON CARDOSO 
PINHEIRO, lotado na GERAP nos anos de 2006 e 2007; 
aos quais serão conferidos os direitos constitucionais do 
contraditório e ampla defesa, devendo os mesmos, para isso, 
constituírem advogado de defesa.
IV – Poderão os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, reportar-se aos demais órgãos da 
Administração Pública, em diligências necessárias á instrução 
processual.
V – O presente Processo Administrativo Disciplinar possui prazo 
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período.
VI – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de abril de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 221/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89,  que  disciplina  a  instituição  da  gratificação  do  risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando  que  as  atividades  perigosas  específicas,  de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
á servidora MARIA HELOÍSA CARDOSO DOS SANTOS SANTOS, 
Técnica de Enfermagem desta Fundação Pública, a contar de 01 
de maio de 2008, uma vez que a mesma desenvolve atividades 
relacionadas na legislação vigente sobre a matéria, realizando a 
coleta de amostras de sangue para exames.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de abril de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 201/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – INCLUIR a servidora abaixo relacionada para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de maio de 2008.
-          LÍLIAN LÚCIA FREIRE BOUTH – Matrícula 54195620/1
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de abril de 
2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Beneficente Portuguesa - D. Luiz I
Objeto: Prestação de serviços especializados de assistência 
hemoterápica
Vigência: 05/03/2008 a 05/03/2010

Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, Batista 
Campos, Belém/PA

FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO DE JAN À ABRIL DE 2008.
FÉRIAS DO MÊS JANEIRO DE 2008

1 - ANA PATRÍCIA BARBOSA REIS
2 - ANA TEREZA DE AMORIM ACATAUASSU NUNES
3 - ANDREIA RIBEIRO ALFAIA  (MARABÁ)
4 - ANA LÚCIA DO SOCORRO LOBATO BESSA
5 - ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE
6 - CLEUMILDES XAVIER COSTA
7 - DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
8 - ELIZABETH DO SOCORRO C. AMARAL (ABAETETUBA)
9 - EDILEUZA BARROSO LOPES
10 - ESNITA DE OLIVEIRA SIMPLICIO
11 - ERIKA DO SOCORRO R. FELIX
12 - EUZAMAR GABI ROCHA
13 - FABRICIANO JACOB DA S. TAVARES
14 - FRANCISCO XAVIER S. DOS SANTOS
15 - GECILA AMOEDO DA CUNHA
16 - GERALDO GOMES TEIXEIRA
17 - HOSANA VIEIRA DA SILVA (MARABÁ)
18 - JOSÉ PALHETA DA SILVA (CASTANHAL)
19 - JORGE LUIZ SOUZA DE OLIVEIRA
20 - JOACELI PIRES PANTOJA
21 -  KLEBER MAIA MIRANDA
22 - KLEBSON LIMA DE ABREU
23 - LUCIENE MARIA DO ESPÍRITO SANTO COSTA
24 - LILIA VASCONCELOS F. FERNANDES
25 - LUZIA DOS SANTOS LEITE
26 - LUCIANA S. MIRANDA LEAL
27- LUIZ VENÂNCIO DOS REIS
28 - MARINEIDE SOUZA BASTOS
29 - MARIA IZABEL DE MELO CAMPOS
30 - MARIA DE NAZARETH FERREIRA PINTO
31 - MARIA SILVANA GOMES ARAUJO
32 - MARIA CRISTINA O. DE SOUZA (CAPANEMA)
33 - MANOEL C. SANTA BRÍGIDA FILHO (CASTANHAL)
34- MARIA MADALENA M. SILVA (CASTANHAL)
35- MIRLEY CAMPOS MIRANDA (SANTARÉM)
36 - MARIA DAS GRAÇAS S. SOUZA (SANTARÉM)
37 - MARCOS DE JESUS M. OLIVEIRA (MARABÁ)
38 - MARIA APARECIDA R. SALGADO
39 - MARCIA CRISTINA M. CHAGAS
40 - NELSON DE ASSIS CARDOSO
41 - NILSE FERREIRA ALVES
42 - PATRÍCIA DANIN JORDÃO SOUZA
43 - PATRICK LUCIANE R. CAPISTRANO
44 - PAULO ROBERTO MARINHO LOPES (MARABÁ)
45 - ROSÃNGELA MARIA QUEIROZ BRAGA COSTA
46 - REGINA LÚCIA MORAES PEREIRA
47 - RÉGIA LÚCIA VASCONCELOS SILVA
48 - RUTH HELENA CUNHA SOUZA
49 - RODRIGO OLIVEIRA COSTA (SANTARÉM)
50 - ROSALINA FERREIRA ALVES SANTOS
51 - SILVIA REGINA SOUZA CASTRO
52 - SHEILA MARIA M. DA COSTA
53 - SHIRLEY WESCHE PINA
54 - TEONICE JOAQUINA LIMA VALE
55 - TATIANA DA ROCHA MORBACH (MARABÁ)
56 - VERA SUELY MORAES FERREIRA
57 - VALDENIZE DA CUNHA FARIAS (TUCURUÍ)
58 - IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON
59 - MARIA IERECE MIRANDA CARVALHO
60 - SORAIA GOUVEA MELO
61 - ANA SUELY LEITE SARAIVA
62 - LUIZ CARLOS LOBATO OLIVEIRA (CASTANHAL)

LICENÇA  PRÊMIO  JAN/2008
1 - ARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO
2 - HILMA NAZARÉ MENDES BEZERRA
3 - DEUSELINA FREIRES ALVES (SANTARÉM)
4 - JULIO LÚCIO SILVA (MARABÁ)
5 - ANITA RIBEIRO LEITE
6 - DOMINGAS OLIVEIRA COSTA
7 - MANOEL CAVALCANTE CHAVES
8 - RAYMUNDA DE SOUZA GARCIA

FÉRIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2008
1 - AMANCIA DA SILVA SANTOS
2 - ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA (MARABÁ)
3 - ADRIANA DO SOCORRO M. BARBOSA
4 - ALEXANDRE HENNINGTON DE FARIAS
5 - ANNA NERY DA SILVA
6 - ANETE FERNANDES DA COSTA (MARABÁ)
7 -  ARIANA KELLY LEANDRA S. SILVA
8 - ARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO
9 - AUREO DOS SANTOS R. FILHO (SANTARÉM)

10 - CATIA REGINA H. MENDES
11- CLAURILENE DA SILVA GONTIJO
12 - CARLOS CALIXTO DE SOUZA (MARABÁ)
13 - DINAELZA DOS SANTOS PEREIRA (CAPANEMA)
14 - IDA DO CARMO BRITO DE ASSIS
15 - IRACY ARAUJO OLIVEIRA (CAPANEMA)
16 - JOSÉ RODRIGUES S. COSTA
17 - JOÃO EDUARDO LISBOA DOS REIS (CAPANEMA)
18 - JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
19 - JOSUE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO
20 - LUCILENE DA CONCEIÇÃO RABELO RIBEIRO
21 - MARCOS DE SOUZA MANCIO
22 - MARCIA HELENA REIS SOUZA
23 - MARIA DAS GRAÇAS DOS S. FERREIRA
24 - MARCIO LUIZ COELHO NUNES
25 - MARCIA  NAZARÉ P. MIRANDA (TUCURUÍ)
26 - MARCIA PEREIRA GOMES (REDENÇÃO)
27 - MARIA DO SOCORRO SILVA DANTAS
28 - MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS
29 - OSVALDINA DA COSTA BARROS
30 - PAULO ANDRÉ CATELO BRANCO BEZERRA
31 - ROSA MARIA OLIVEIRA SILVA (CASTANHAL)
32 - RAIMUNDO CLEBER GUIMARÃES (SANTARÉM)
33 - ROSENILSON SEIXAS VIANA (SANTARÉM)
34 - TATIANA LIMA DOS SANTOS (TUCURUÍ)
35 - WASHINGTON DE CASTRO PINTO (TUCURUÍ)
36 - WILLICY AZEVEDO DANTAS (SANTARÉM)
37 - MASLOVA CARNEIRO VELASCO

LICENÇA PRÊMIO FEV/2008
1 - ANTONIO MESSIAS MORAES
2 -  PAULA FRANCINETE MONTEIRO DA SILVA
3 - ANA SUELY LEITE SARAIVA
4 - IDÁLIA MONTEIRO DE CASTRO
5 - EDSON ARAUJO HENRIGUES
6 - ROSALVO ARAUJO NEVES
7 - FABIO JOSÉ ALCANTARA
8 - ELIZABETE LÚCIA F. BATISTA

FÉRIAS  MARÇO/2008
1 - ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVE
2 - ANTONIO CARLOS CORREIA SILVA
3 - ANTONIO EDUARDO XAVIR DE SÁ
4 - BERNADETE REIS RODRIGUES
5 - BENEDITA KARINA PAÇO DE LIMA (CAPANEMA)
6 - CARLOS VICTO CUNHA RAMOS
7 - CEZAR GOMES PORTELA (SANTARÉM)
8 - DILZA HELENA PINHEIRO PORTILHO
9 - ERIKA VANESSA OLIVEIRA JORGE
10 - FRANCISCO JOSÉ BARBOSA OLIVEIRA (MARABÁ)
11 - FABIANA REGINA RIBEIRO DA SILVA
12 - JURVANE EDITH SAVINO
13 - JULIA DE OLIVEIRA SOUZA (REDENÇÃO)
14 - MARIA DOS REMÉDIOS S. VIANA (ALTAMIRA)
15 - MARCOS GOMES BENCHIMOL
16 - MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (CASTANHAL)
17 - MAX NEY LOBATO BERNARDES (CASTANHAL)
18 - MARDENILMA MIRANDA MAIA
19 - MERIAM ARAUJO CRUZ
20 - MARIA CLÁUDIA DA SILVA
21 - MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA SILVA (CAPANEMA)
22 - MARCO ANTONIO GALVÃO ALMEIDA
23 - NILSON SILVA DE LIMA JUNIOR
24 - PATRÍCIA SALES SILVA (TUCURUÍ)
25 - PAULA ROBERTA FERREIRA MARTINS
26 - ROSA MARIA MARQUES DO CARMO
27 - ROSINEIA MARIA SOUSA SOUSA
28 - ROSALVO ARAUJO NEVES
29 - ROUMIEE HALAN DA SILVA SOUSA
30 - SUZETE CARDOSO ANTONIO JOSÉ
31 - VALDEMIR FERREIRA DA SILVA (REDENÇÃO)
32 - INALDO MARTINS SANTOS (ALTMIRA)
33 - MARIZETE REGIS NEVES (ALTAMIRA)
34 - MARIA IZABEL DE MELO CAMPOS

LICENÇA PRÊMIO MARÇO/2008.
1 - ANA SUELY LEITE SARAIVA
2 - EUZAMAR GABY ROCHA
3 - ELAINE CRISTINA QUINTELA
4 - ERNANE PEREIRA LOPES
5 - SELMA DA COSTA COROA
6 - MARTA INAURA PANTOJA PASSOS
7 - VICENTE MONTEIRO SOUZA (MARABÁ)
8 - ANGELA MARIA LOPES CARDOSO (MARABÁ)

FÉRIAS DO MÊS DE ABRIL/2008
1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA (SANTARÉM)
2 - ANA RITA VALENTE DA COSTA
3 - ALINE LISANGELA N. ANDRADE
4 - CLODOALDO MEDINA GODINHO JÚNIOR
5 - CARMEM PRISCILA FERREIRA FARIAS (CASTANHAL)
6 - ELIZABETE KEIKO TAKAHASHI
7 - ELCY SIQUEIRA SANTIAGO
8 - ELOISA DE FÁTIMA RIBEIRO
9 - EDILMAMONTEIRO FERREIRA
10 - EDIGLEUMA DULCE COSTA MOTA


